[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПЕРМСКАЯ КРАЕВАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 октября 2020 г.

г. Пермь

№ 4
____

Об актуальных вопросах и проблемах, с которыми столкнулись педагогические коллективы в начале учебного года.

Крайком Профсоюза провел экспресс - мониторинг проблем и вопросов, с которыми столкнулись педагогические коллективы в начале нового учебного года. Все вопросы были проанализированы и направлены в министерство образования и науки Пермского края и в министерство социального развития Пермского края.

В министерство образования и науки Пермского края:

1. Будет ли пересмотрена система оплаты труда?

2. Предполагается ли увеличение норматива финансирования стоимости одного ученика?

Кроме этого, педагоги поднимают следующие темы:

1. О замене устаревшей компьютерной техники на новую.

2. О доступности скоростного интернета.

3. О возможности получения льготной ипотеки не только для молодых учителей, но и для других нуждающихся педагогических работников.

4. О несправедливости включения в среднюю заработную плату выплат за коммунальные услуги у сельских работников.

5. О сохранении бумажной и электронной отчетности у педагогов, которая занимает много времени, которое они могли бы потратить на учеников.

6. Об общей перегрузке педагогов при работе на дистанте:

- оплата за использование интернета за личный счет;

- не везде есть техническое сопровождение (помощь специалистов);

- увеличивается рабочее время педагогических работников;

- неготовность родителей принимать участие в обучении детей.

В министерство социального развития:
1. В связи с образованием городских округов будет ли сохранена льгота учителям, проживающим в сельской местности по коммунальным услугам?

2. Будут ли увеличены средства на реализацию Закона Пермского края «О санаторно-курортном лечении и оздоровлении работников бюджетной сферы»? На встрече с губернатором этот вопрос поднимался.
Кроме этого, поднимались вопросы:

- О новой системе оплаты труда (Правительству поручено разработать НСОТ)
- О соотношении базовой и стимулирующей части 70% и 30% (полномочия учреждения)
- Нет доплаты воспитателям ДОУ за работу в июле и августе (выплата была единовременная за период с 1 апреля по 1 июня)
- Увеличение МРОТ ( зависит от прожиточного минимума)

Постоянно меняется система аттестация (пока действует старая)

- Будут ли во всех школах мед.работники (штатное расписание – компетенция учреждения)

- возможно ли увеличение норматива стоимости услуги обучения 1 ребенка в сельской реорганизованной школе? (нет, для этого и проводилась реорганизация, чтобы объединить бюджеты).

В соответствии с вышеизложенным президиум ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести переговоры и добиваться совместно с социальными партнерами мер по расширению перечня КД по обеспечению различных форм дополнительной поддержки (технической, методической, психологической, материальной) педагогических работников, реализующих образовательные программы с применением различных форм дистанционного обучения в условиях необходимости соблюдения мер санитарно-эпидемитологической безопасности участников образовательного процесса с учетом рекомендаций Роспотребнадзора.

2. Инициировать дополнительное обучение педагогических работников современным компьютерным технологиям, предоставление им методической  и психологической помощи, оснащения их рабочего места необходимыми техническими средствами, доступом к высокоскоростному интернету, программным обеспечением.
3. Оказывать юридическую и методическую помощь членам профсоюза в условиях соблюдения мер санитарно-эпидемиологической безопасности.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Шелатонову Т.Н., Спицына С.С., Киселёву И.В.